30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 137.

Brașov, Mercuri, 22 Iunie (4 Iulie)

1894.

Nou abonament la „GAZETA TRANSILVANIEI”

Cu 1 Iulie 1894 st. v.

se deschide nou abonament,
la care invităm pe toți amicii și
sprijinitorii foiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe un an 12 fl.
pe șase luni 6 fl.
pe trei luni 3 fl.

Pentru România și străinătate:

20 cr., din care sumă s'au cumpărat cărți pentru premiarea școlărilor silitori dela școala noastră de pe Tocile (preurbiul Scheiu). Dea bunul Dumnezeu, ca acest domn să aibă mulți imitatori! Brașov, 20 Iunie 1894 *Ioan Suciu*, învățător.

Correspondența „Gaz. Trans“

Din munții apusenii, 16 (28) Iunie 1894.

I.

Cel ce se mânia, rar are dreptate, er cine se mânia, ba chiar își ese din cumpet, nu are nici-odată. — Trăim în timpuri atât de grele, că peste supărările mici, trebuie a-se trece la ordinea zilei.

Dér ori cât de grele ar fi timpurile, când vedem în mijlocul nostru, a Românilor, curente nesănătoase din punct